
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 0240/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209785
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0569/09-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar os termos do Of. 
Nº 392/09/CRPC/BMA que encaminha Of.Nº 094/09/MPE/
STM/2º PJCR e anexos, onde consta que o EPC JOSÉ BENTES 
DE CARVALHO, deixou de realizar a remessa do IPL/FLAG Nº 
168/2009.000025-2, ao judiciário no prazo legal, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver ficado comprovada a ocorrência da 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 15 
(QUINZE) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor JOSÉ BENTES DE 
CARVALHO, Escrivão de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74, incisos VII da Lei Complementar nº 
022/94, com as alterações posteriores, observado o que dispõe 
o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que 
estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94 (quando licenciado 
a aplicação da penalidade será aplicada após o retorno do 
servidor ao exercício);
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0241/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209788
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0037/09-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar o teor do Ofício nº 478/08-
CRZB, contendo denúncia de que o EPC PAULO FERREIRA DOS 
SANTOS, da Depol de Capitão Poço, teria tratado o CB/PM 
ANTÔNIO ALDOMAR ANDRADE DE JESUS, de forma ofensiva 
e referido-se ao superior hierárquico daquele milico de forma 
desrespeitosa, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor em epígrafe;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 03 
(TRÊS) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor PAULO FERREIRA DOS 
SANTOS, Escrivão de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  incisos VII da Lei Complementar nº 
022/94, com as alterações posteriores, observado o que dispõe 
o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que 
estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94 (quando licenciado 
a aplicação da penalidade será aplicada após o retorno do 
servidor ao exercício);
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0239/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209780
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0997/09-GAB/
CORREGEPOL, de 30/09/09, instaurada para apurar 
irregularidade funcional atribuída ao DPC-PAULO MAURÍCIO LIMA 
SILVA, quanto ao teor do Ofício nº 145/09/MPE/STM/2ºPJCR, 
onde consta que o IPL nº 017/99/DPSantarém, figurando 
como vítima: WASHINTON PINHEIRO ESQUERDO (Processo nº 
2000.2.000022-8), em diligências desde 03/05/04, somente 
retornou ao Poder Judiciário em 27/07/09; conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 10 
(DEZ) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor PAULO MAURÍCIO LIMA 
SILVA, Delegado de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  incisos VII da Lei Complementar nº 
022/94, com as alterações posteriores, observado o que dispõe 
o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que 
estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94 (quando licenciado 
a aplicação da penalidade será aplicada após o retorno do 
servidor ao exercício);
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0242/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209792
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0522/09-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar o teor do Of. Nº 081/09/
GAB/SUG, que encaminha Of.nº 606/09 firmado pelo Sr. 
PAULO EDUARDO VAZ BENTES, quanto a conduta do servidor 
JOSÉ WILSON DOS ANJOS ALCANTARA, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: restar comprovada a transgressão disciplinar 
pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
05 (CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor JOSÉ WILSON 
DOS ANJOS ALCANTARA, Investigador de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso VII da Lei 
Complementar nº 022/94, observado o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0236/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209765
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ LACERDA em promover a apuração da AAI-0442/08-GAB/
CORREGEPOL, de  16/07/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0442/08-GAB/CORREGEPOL, de 16/07/08; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0237/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209769
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ LACERDA em promover a apuração da AAI-0232/08-GAB/
CORREGEPOL, de 24/03/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0232/08-GAB/CORREGEPOL, de 24/03/08; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0238/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209774
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ LACERDA em promover a apuração da AAI-0312/07-GAB/
CORREGEPOL, de  04/07/07;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-0312/07-
GAB/CORREGEPOL, de 04/07/07; designando o DPC-MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0231/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209711
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-1282/09-
GAB/CORREGEPOL, de  08/12/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1282/09-GAB/CORREGEPOL, de 08/12/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0218/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209617
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0854/08-GAB/CORREGEPOL, de  17/12/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0854/08-GAB/CORREGEPOL, de 17/12/08, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da
Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0219/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209618
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0093/10-GAB/CORREGEPOL, de  03/02/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0093/10-GAB/CORREGEPOL, de 03/02/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0220/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209620
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0248/10-GAB/CORREGEPOL, de  07/04/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0248/10-GAB/CORREGEPOL, de 07/04/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0221/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209621
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0292/10-GAB/CORREGEPOL, de 07/05/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0292/10-GAB/CORREGEPOL, de 07/05/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da
Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0227/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209639
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-1008/09-
GAB/CORREGEPOL, de 01/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1008/09-GAB/CORREGEPOL, de 01/10/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º136/2011-DGPC/DIVERSOS/21 DE 
FEVEREIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209640
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................


